
Scénář k rozhlasové reportáži – Jan Janda 

Znělka – klavír Modlitba za vodu – Hradišťan (by Gabi, cover piano)             

Hudba cca 0:15 

Vstup 1: 

Natka:Pan inženýr Janda vystudoval vodní hospodářství a stal se uznávaným odborníkem v tomto 

oboru. Od ledna 1989 do prosince 2005 byl ředitel závodu Povodí Vltavy v Plzni. Během záplav v roce 

2002 se aktivně podílel na jejich zvládnutí a za svoji obětavost při nich byl oceněn na Pražském hradě 

prezidentem Václavem Havlem. Vodní živel ho provází celým životem, i když v dětství ho o něj málem 

připravil. 

Pamětník: záchrana od Němce na pile  

„V roce čtyřicet sedum……………………… já jsem se topil v tom vodním náhonu pod vodním kolem.“ 

Vstup 2:  

Natka: Jan Janda se narodil v lednu roku 1943. Pravdu, o tom, že není Pašek, ale Janda, a o vlastních 

rodičích se dozvěděl až před nástupem do školy. Do té doby říkal maminko a tatínku tetě Marii Paškové 

a jejímu manželovi Václavu Paškovi, kteří se o něj po válce starali a vychovávali ho (společně) se svými 

třemi dětmi. Ani starší bratr a sestra žijící samostatně mu nechtěli nic říkat a jitřit tak svoje nebo jeho 

myšlenky. 

Na otce Karla Jandu proto pamětník vzpomíná prostřednictvím citace z knihy „Nikdo nebude 

zapomenut“ a přidává i zjištění o matce Anně Jandové: 

Pamětník: smrt otce – přetočený delší  rozhovor s p.Jandou 28.5.2021                0:49 – 1:46 

„Karel Janda se stal společně s ………………………...............zemřel v plynové komoře 17. dubna 1943.“ 

              smrt matky – přetočený delší rozhovor s p. Jandou 28.5.2021                 1:53 – 2:03 

„Matka byla několikrát ………………………………………………… a zemřela na podzim téhož roku.“                                         

 

Vstup 3: 

Natka: V roce 1948 byla rodina vystěhována z pily v Bezděkově za údajnou otcovu manipulaci s penězi 

ze zisku v rozporu s přáním státu. Od té doby Janův otec – rázný, ale pracovitý hospodář – zatrpknul a 

stal se zarytým antikomunistou. Po návratu do Plzně začal pracovat ve Škodovce. Zde se s ostatními 

naštvanými pracovníky 1. června 1953 zapojil do protestů proti měnové reformě. Ještě téže noci byl 

otec doma zatčen a odsouzen na 6 let k nuceným pracem v Jáchymově.  

Pamětník: Jáchymovské doly – přetočený delší  rozhovor s p.Jandou 28.5.2021 17:23 – 18:03 (18:17) 

„Já si z toho jako 10 – 12ctiletý kluk pamatuju………………………………………………….jak se tam mají 

dobře, když mi ten odsouzený může něco dát.“ 

 

 

Vstup 4:  



Natka:Janův vztah s Václavem Paškem byl komplikovaný. Vnímal strýce jako hrubiána a despotu. V 

dospělosti se jejich cesty pro neshody definitivně rozešly. Přesto na něj vzpomíná v dobrém jako na 

toho, kdo ho naučil pracovat a starat se o hospodářství.  

Po vysoké škole začal pracovat jako technik a vodohospodářský dispečer. Sám se neumí zařadit na 

stranu levice nebo pravice, cítí se ovlivněn oběma stranami. Levicově smýšlející občané v něm viděli 

symbol odboje proti fašismu, tedy levičáctví, ale do pionýra a svazu mládeže ho kvůli protirežimní 

výchově nevzali. Poučen z předchozích zkušeností s oběma režimy si s politikou moc nezadal. Je podle 

něj jedno, jaký je režim, záleží hlavně na lidech.  

Voda je jeho život a lásku k tomuto živlu zdědily i jeho děti, které obě pokračují v práci svého otce.  

Hudba cca 0:15 

 


